

TALE



23. maj 2013

Beskæftigelsesministerens tale til samrådsspørgsmål
Å vedrørende SFI-rapporten om au pair-undersøgelsen

DET TALTE ORD GÆLDER

Samrådsspørgsmål Å:

Tak for samrådsspørgsmålet. Jeg vil indledningsvis sige lidt om den rapport, der er grunden til, at vi sidder her i dag.

Rapporten, der udkom den 7. maj er udarbejdet af Det Nationale Forskningscenter for Velfærd (SFI) og er bestilt af Styrelsen for Fastholdelse og Rekruttering (SFR) under Beskæftigelsesministeriet. SFR er den styrelse, som administrerer au pair-ordningen.

Det er en grundig rapport, der baserer sig dels på et stort antal interviews med au pair-personer og værtsfamilier og dels på registerdata fra Styrelsen for Fastholdelse og Rekruttering.

Der er også foretaget et mindre antal konkrete observationer fra forskellige sociale arrangementer, hvor primært au pair-personer har deltaget.

SFI nedsatte en følgegruppe til undersøgelsen, hvor videnspersoner og centrale aktører, som fx FOA, Kirkernes Integrationstjeneste og styrelsen medvirkede til sparring. Følgegruppen har dog ikke haft indflydelse på rapportens konklusioner, der alene er SFI's ansvar.

Der er altså samlet set tale om en grundig og omfattende rapport, som giver et godt indblik i, hvordan ordningen i dag fungerer for au pair-personer og værtsfamilier.

De seneste tal viser, at antallet af nye opholdstilladelser som au pair er faldet i perioden 2008-2012 fra ca. 2.950 tilladelser i 2008 til ca. 2.100 tilladelser i 2012.

Det skønnes, at der befinder sig ca. 3.000 au pair-personer fra tredjelande i Danmark.

Hovedkonklusioner

SFI-rapportens hovedkonklusioner er bl.a.:

Den typiske værtsfamilie, skiller sig ud fra en typisk dansk familie på flere parametre:

- Værtsfamilierne er således typisk;
- Højtuddannede
- Højtlønnede
- Bor i store ejerboliger
- Og er især overrepræsenteret i nogle af de nord-sjællandske kommuner.

Værtsfamilierne har først og fremmest en au pair-person for at få hjælp til at få deres egen "tidsklemme" til at gå op.

Endelig fremgår det af rapporten, at knap hver tiende au pair-tilladelse i 2011 blev givet til en enlig forælder.

Langt størstedelen - mere end 80 % - af au pair personer i Danmark kommer fra Filippinerne. Den typiske au pair-person er en kvinde, midt i tyverne fra Filippinerne, som

på en eller anden måde forsørger sin familie i hjemlandet.

De fleste au pair-personer er drevet af et ønske om at få flere økonomiske midler, som de bl.a. kan bruge til at understøtte deres families trivsel i hjemlandet. Undersøgelsen viser dog også, at visse au pair-personer primært er motiveret af muligheden for at opleve i Europa.

Men den kulturelle udveksling er ikke længere den vigtigste drivkraft for de fleste au pair-personer og deres danske værtsfamilier.

En anden vigtig pointe i rapporten er, at både au pair-personer og værtsfamilier efterlyser mere klarhed i ordningen – det gælder både den indholdsmæssige og tidsmæssige afgrænsning af au pair-personens ”huslige pligter” og nogle gråzoner, som fx rettigheder vedr. feriedage og helligdage, hvor det er vanskeligt præcist at afgøre og bevise, hvor grænserne for au pair-ordningen ligger.

Det fremadrettede

Jeg er tilfreds med, at vi nu har en ny og meget grundig undersøgelse af au pair ordningen og dermed et solidt vidensgrundlag for at se på mulighederne for at justere ordningen.

Styrelsen for Fastholdelse og Rekruttering vil som endnu et led i undersøgelsen af au pair området foretage en fact finding mission til Manila her i slutningen af maj og starten af juni med henblik på at opnå et større kendskab til filippinske forhold – særlig bedre viden om udstedelse af dokumenter og håndteringen af disse ved indgivelse af ansøgning om opholdstilladelse som au pair. Det gør det muligt for styrelsen at blive endnu klogere på, hvordan

fx dokumenters ægthed afprøves, om myndighedssamarbejde kan styrkes, m.v.

SFI's rapport vil sammen med denne mission danne grundlag for overvejelse af mulige justeringer på området.

Derefter vil vi i regeringen drøfte mulighederne for justeringer i lyset af de foretagne undersøgelser, således at vi kan komme med et gennemarbejdet udspil på au pair-området.

Det er endnu for tidligt at sige præcist i hvilket omfang og på hvilken måde, ordningen skal ændres.